
    ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH BÌNH THUẬN          Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 
 
Số:     1734 /QĐ-UBND           Bình Thuận, ngày   29   tháng  7   năm 2020 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “Cập nhật Kiến trúc Chính 
quyền điện tử tỉnh Bình Thuận, phiên bản 2.0” 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về 
ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về 
quy định quản lý đầu tư ứng dụng Công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn 
ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với 
hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên 
thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Báo cáo số 69/BC-STTTT ngày 16/7/2020 của Sở Thông tin và 
Truyền thông về kết quả thẩm định đề cương và dự toán chi tiết “Cập nhật 
Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận, phiên bản 2.0”; 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số        
37/TTr-STTTT ngày 16/7/2020 về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết 
“Cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận, phiên bản 2.0”. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “Cập nhật Kiến trúc 
Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận, phiên bản 2.0” với các nội dung chủ 
yếu như sau:  



2 

1. Đơn vị sử dụng ngân sách: Sở Thông tin và Truyền thông Bình Thuận. 

2. Đơn vị tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết: Công ty Cổ phần Tư 
vấn và cung cấp giải pháp Công nghệ thông tin Ánh Dương. 

3. Mục tiêu, quy mô:   

3.1. Mục tiêu:   

Cập nhật và ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận 
(sau đây gọi tắt là Kiến trúc) phiên bản 2.0 dựa trên việc nâng cấp, cập nhật 
tài liệu Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận phiên bản 1.0, giúp 
đạt được các mục tiêu, hiệu quả như sau: 

- Triển khai thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ được Chỉnh phủ giao 
tại Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 về một số nhiệm vụ, giải pháp 
trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 
năm 2025. 

- Tiếp tục tăng cường khả năng kết nối, chia sẻ dữ liệu, dùng chung các 
tài nguyên công nghệ thông tin trong mỗi cơ quan nhà nước và giữa cơ quan 
nhà nước với các cơ quan, tổ chức khác trên phạm vi toàn quốc. Tiếp tục tăng 
cường khả năng giám sát, đánh giá đầu tư công nghệ thông tin; hướng tới 
triển khai Chính quyền điện tử đồng bộ, lộ trình phù hợp, hạn chế trùng lặp. 

- Tăng cường khả năng chuẩn hóa, bảo đảm an toàn thông tin trong 
triển khai Chính quyền điện tử. Nâng cao tính linh hoạt khi xây dựng, triển 
khai các thành phần, hệ thống thông tin theo điều kiện thực tế.   

3.2. Quy mô:  

- Cập nhật, bổ sung sơ đồ Kiến trúc Chính quyền điện tử phù hợp với 
sơ đồ khái quát Chính phủ điện tử Việt Nam tại Khung kiến trúc Chính phủ 
điện tử 2.0.  

- Cập nhật Kiến trúc nghiệp vụ, Kiến trúc ứng dụng, Kiến trúc dữ liệu, 
Kiến trúc Tích hợp, Liên thông (Kiến trúc Công nghệ) trong Kiến trúc Chính 
quyền điện tử tỉnh phiên bản 1.0 bảo đảm phù hợp với Khung Kiến trúc Chính 
phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0.  

- Cập nhật Kiến trúc Bảo mật ở mức khái quát trên cơ sở đánh giá, đề 
xuất cấp độ bảo mật cho các hệ thống thông tin của tỉnh. Cập nhật, tối ưu hóa 
mô hình Kiến trúc hạ tầng để phục vụ triển khai các hệ thống thông tin của 
tỉnh. 

- Bổ sung mối quan hệ giữa hệ thống Chính quyền điện tử và Đô thị 
thông minh. 

4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng chủ yếu: 



3 

4.1. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cần tuân thủ:  

- Cập nhật và ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận 
phiên bản 2.0 dựa trên việc nâng cấp, cập nhật tài liệu Kiến trúc Chính quyền 
điện tử tỉnh Bình Thuận phiên bản 1.0 và trên cơ sở phù hợp với Khung Kiến 
trúc Chính phủ điện tử Việt Nam phiên bản 2.0 (được ban hành theo Quyết định 
số 2323/QĐ-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền 
thông; Công văn số 39/THH-CSCNTT ngày 13/01/2020 của Cục Tin học hóa về 
việc mẫu Đề cương Kiến trúc CPĐT/CQĐT phiên bản cập nhật 2.0). 

- Cập nhật Kiến trúc Bảo mật ở mức khái quát trên cơ sở đánh giá, đề 
xuất cấp độ bảo mật cho các hệ thống thông tin của tỉnh theo quy định tại Nghị 
định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn thông 
tin theo cấp độ và Thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/4/2017 của Bộ 
Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 
01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ. 

- Bổ sung mối quan hệ giữa hệ thống Chính quyền điện tử và Đô thị 
thông minh, cụ thể: nghiên cứu, bổ sung, làm rõ mối quan hệ giữa Kiến trúc 
Chính quyền điện tử tỉnh Bình Thuận với Kiến trúc ICT cho Độ thị thông minh 
tại tỉnh Bình Thuận (định hướng theo quy định tại Công văn số 58/BTTTT-
KHCN ngày 11/01/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn 
nguyên tắc định hướng về công nghệ thông tin và truyền thông trong xây dựng 
đô thị thông minh ở Việt Nam). 

4.2. Nội dung ứng dụng chủ yếu:  

Thực hiện các nội dung theo mẫu Đề cương Kiến trúc CPĐT/CQĐT 
phiên bản cập nhật 2.0 tại Công văn số 39/THH-CSCNTT ngày 13/01/2020 
của Cục Tin học hóa về việc mẫu Đề cương Kiến trúc CPĐT/CQĐT phiên 
bản cập nhật 2.0. 

5. Dự toán chi tiết:  

Tổng cộng: 630.620.296 đồng (Bằng chữ: Sáu trăm ba mươi triệu, sáu 
trăm hai mươi nghìn, hai trăm chín mươi sáu đồng). 

Trong đó:     

- Chi phí thiết bị:  566.321.793 đồng 

- Chi phí quản lý dự án: 8.404.215 đồng 

- Chi phí tư vấn: 24.457.636 đồng 

- Chi phí khác: 19.071.548 đồng 

- Chi phí dự phòng:       12.365.104 đồng 



4 

6. Nguồn vốn: Nguồn vốn sự nghiệp công nghệ thông tin năm 2020 
(phân khai theo Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 của UBND 
tỉnh) và các năm tiếp theo.   

7. Địa điểm thực hiện: Tỉnh Bình Thuận. 

8. Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và 
Truyền thông, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh và 
Thủ trưởng các cơ quan có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;  
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (đ/c Hòa); 
- PVP. UBND tỉnh (đ/c Tùng); 
- Lưu: VT, TTTT, Cang. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Đức Hòa 
 

 


